
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 

 
Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
       

                      

             Hồng Ngự, ngày      tháng 02 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc Ứng phó Biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai 

và Tìm kiếm cứu nạn huyện Hồng Ngự năm 2021 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nâng cao năng lực, chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến 

đôi khí hậu; tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện 

pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư; thực hiện 

tốt phương châm “Bốn tại chỗ” và yêu cầu “Ba sẵn sàng”; hạn chế thấp nhất 

thiệt hại về người, tài sản của nhân dân và Nhà nước; tạo điều kiện phát triển 

bềnh vững, góp phần bảo đảm quốc phòng - an ninh và từng bước xây dựng 

cộng đồng, xã hội an toàn trước thiên nhiên. 

II. NỘI DUNG 

- Đảm bảo an toàn diện tích sản xuất trồng trọt năm 2020 (sản xuất lúa 

vụ Hè Thu 11.042 ha và vụ Thu Đông 2.600 ha). 

- Đảm bảo an toàn các công trình kết cấu cơ sở hạ tầng, nhà ở và các cơ 

sở sản xuất kinh doanh. 

- Đảm bảo an toàn tính mạng cho các hộ dân sinh sống ở các vùng ngập 

sâu, vùng sạt lở; trẻ em từ 7 - 15 tuổi tự bảo vệ được mình trong thời gian lũ. 

- Đảm bảo người dân có đủ lương thực, thực phẩm và thuốc chữa bệnh 

khi thiên tai nghiêm trọng như lũ lớn, bão xảy ra. 

- Chủ động trong dự báo, cảnh báo, phòng, tránh lũ, sạt lở đất tại những 

khu vực sạt lở; các khu vực thường xuyên bị sạt lở được lắp đặt các thiết bị 

cảnh báo. 

- Đảm bảo 95% hộ dân trở lên tiếp nhận đầy đủ thông tin về thiên tai. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN. 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành. 

- Tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh về 

công tác Ứng phó BĐKH - PCTT và TKCN năm 2021. 
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- Kiện toàn, nâng tầm hoạt động của Ban Chỉ huy Ứng phó Biến đổi khí 

hậu - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Cấp huyện, xã; tăng cường 

trách nhiệm cá nhân, thành viên của Ban Chỉ huy trong thực hiện nhiệm vụ 

được phân công. 

- Triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch thu - chi Quỹ phòng, 

chống thiên tai năm 2021 trên địa bàn Huyện đã đề ra. 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị ứng phó trước thiên 

tai và tổ chức ứng phó kịp thời trong trường hợp thiên tai khẩn cấp xảy ra. 

- Điều tra thống kê, đánh giá tình hình thiệt hại và lập kế hoạch khắc 

phục hậu quả do thiên tai gây ra. 

- Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm những thuận lợi, khó 

khăn và tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện. 

2. Công tác cảnh báo thiên tai và thông tin tuyên truyền. 

- Kịp thời cảnh báo diễn biến thời tiết, tình hình khí tượng thủy văn, sạt lở 

bờ sông trên địa bàn Huyện; thường xuyên thông tin trên các phương tiện thông 

tin đại chúng để các ngành, các cấp và nhân dân biết, chủ động phòng tránh. 

- Hướng dẫn và nhắc nhở các cơ quan, đơn vị và nhân dân chủ động gia 

cố, chằng chống nhà cửa, các công trình kết cấu hạ tầng, cơ sở sản xuất kinh 

doanh đảm bảo an toàn khi có giông lốc, sấm sét, bão lũ xảy ra. 

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Phòng chống sét đánh” tỉnh Đồng Tháp trên 

địa bàn huyện Hồng Ngự. 

- Cập nhật và thông báo mực nước lũ tại Trạm Khí tượng thủy văn Tân 

Châu và Trạm Khí tượng thủy văn Nam Hang, xã Thường Thới Tiền để phục 

vụ công tác phòng, chống lũ. 

- Phổ biến kiến thức về phòng, chống thiên tai trong nhà trường, nhất là 

cấp tiểu học và Trung học cơ sở. Tổ chức tập huấn, truyền thông, đào tạo nâng 

cao nhận thức, hướng dẫn kỹ năng ứng phó các tình huống thiên tai. 

3. Công tác đào tạo nguồn nhân lực và nâng cao nhận thức cộng đồng. 

- Tập huấn cho cán bộ cấp xã về công tác Ứng phó BĐKH - PCTT và 

TKCN, cũng như việc quản lý các công trình thủy lợi đảm bảo an toàn khi có 

thiên tai, bảo lũ xảy ra. 
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- Phối hợp Ban Chỉ đạo Ứng phó BĐKH - PCTT và TKCN Tỉnh triển 

khai thực hiện các dự án về phòng ngừa giảm nhẹ thiên tai, trong đó cần tập 

trung vào các hoạt động đào tạo nguồn nhân lực về quản lý rủi ro thiên tai và 

Ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao nhận thức cộng đồng. 

4. Công tác bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân và Nhà nước. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân nằm 

trong vành đai sạt lở tổ chức di dời đến nơi ở mới an toàn tại các cụm, tuyến 

dân cư đã được bố trí nền. 

- Tăng cường công tác phổ cập bơi cho trẻ em ngay từ khi lũ chưa đến 

và mở các điểm giữ trẻ cộng đồng trong mùa mưa lũ. 

- Duy trì, củng cố các đội (chốt) cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn các xã; 

mua sắm các trang thiết bị cần thiết phục vụ cho công tác cứu hộ cứu nạn. 

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chuẩn bị sẵn sàng 

các lực lượng, vật tư, phương tiện, kinh phí hỗ trợ nhân dân di dời khi có lũ 

lớn, bão và thiên tai khác xảy ra. 

5. Công tác chuẩn bị theo phương châm “4 tại chỗ” 

Xây dựng Kế hoạch chuẩn bị về lực lượng; dự phòng vật tư nông 

nghiệp, vật tư y tế, vật liệu xây dựng, phương tiện, lương thực, thực phẩm và 

nhu yếu phẩm cần thiết khác nhằm đảm bảo ứng cứu, hỗ trợ kịp thời trước, 

trong và sau thiên tai đảm bảo sớm khôi phục sản xuất và ổn định đời sống của 

nhân dân. 

6. Công tác bảo vệ sản xuất. 

- Trên cơ sở dự báo, cảnh báo thiên tai, ngành nông nghiệp chủ động 

xây dựng lịch thời vụ xuống giống thích hợp để né lũ và phòng tránh dịch bệnh; 

tích cực vận động chuyển đổi cơ cấu cây trồng và vật nuôi phù hợp với điều 

kiện thời tiết khô hạn và lũ lớn xảy ra. 

- Chủ động bơm tưới chống hạn, tiêu úng bảo vệ an toàn diện tích sản 

xuất nông nghiệp năm 2021. 

- Kiểm tra, gia cố bảo vệ an toàn các khu đê bao sản xuất vụ Hè Thu, 

Thu Đông năm 2021, đảm bảo sản xuất liên tục và an toàn trong mọi tình huống. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT (Thường trực Ban Chỉ huy Huyện) 

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các ngành, Ủy ban nhân dân các xã 

triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện kiểm tra định kỳ, đột xuất tình hình 

triển khai Kế hoạch Ứng phó BĐKH - PCTT và TKCN năm 2021 trên địa bàn xã, 

thị trấn. 

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát hiện trạng các khu đê bao trên địa bàn 

Huyện để chủ động gia cố, khắc phục bảo đảm ăn chắc diện tích sản xuất vụ 

Hè Thu, Thu Đông năm 2021. 

- Tổ chức sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm sau mỗi giai đoạn, đề xuất 

Uỷ ban nhân dân Huyện điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp, hiệu quả. 

- Thực hiện tốt chế độ trực ban, kịp thời thông tin và cảnh báo cho các 

ngành thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó BĐKH - PCTT và TKCN Huyện và 

Ban Chỉ huy các xã biết, triển khai các biện pháp phòng, chống, ứng phó và 

khắc phục hậu quả thiên tai gây ra. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch phối hợp các ngành Huyện có liên 

quan, Ủy ban nhân dân các xã rà soát và cân đối bố trí vốn; đề xuất Ủy ban 

nhân dân Huyện bố trí kinh phí phục vụ công tác Ứng phó BĐKH - PCTT và 

TKCN năm 2021 theo quy định. 

3. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện thường xuyên đôn 

đốc, nhắc nhở các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ hoàn thành và đưa vào sử 

dụng các công trình xây dựng phục vụ sản xuất nông nghiệp năm 2021 trước 

khi lũ về. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao 

và Truyền thanh Huyện phối hợp Thường trực Ban Chỉ huy Huyện (Phòng 

Nông nghiệp và PTNT) tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng về dự báo, cảnh báo tình hình mưa, bão, lũ và lốc xoáy để 

người dân biết chủ động phòng tránh. 

5. Các ngành thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó BĐKH - PCTT và 

TKCN Huyện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công xây dựng Kế hoạch 

phòng, chống thiên tai thuộc lĩnh vực ngành phụ trách; thường xuyên hướng 

dẫn, hỗ trợ Ủy ban nhân dân các xã trong quá trình triển khai thực hiện. Chuẩn 
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bị sẵn sàng lực lượng, phương tiên, trang thiết bị, vật tư và các nhu yếu phẩm 

thiết yếu để hỗ trợ xã ứng phó với lũ. Theo dõi sát tình hình khí tượng thủy văn, 

tổng hợp báo các kết quả công tác chuẩn bị ứng phó về Phòng Nông nghiệp và 

PTNT (Thường trực Ban Chỉ huy) tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo Tỉnh. 

6. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn kiện toàn Ban Chỉ huy Ứng phó BĐKH 

- PCTT và TKCN xã, thị trấn chủ động xây dựng Kế hoạch Ứng phó BĐKH - 

PCTT và TKCN trên địa bàn xã năm 2021.  

- Thường xuyên cập nhật diễn biến tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn 

để thông tin đến người dân biết chủ động chằng néo nhà cửa, bảo vệ sản xuất. 

- Củng cố Đội xung kích PCTT cấp xã, các chốt cứu hộ, cứu nạn trên 

địa bàn để ứng phó kịp thời khi có tình huống xấu xảy ra; kiểm tra, rà soát các 

điểm xung yếu, tổ chức trực thường xuyên và trang bị phương tiện cần thiết 

đảm bảo phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn. 

- Phối hợp các ngành chuyên môn Huyện kiểm tra bảo vệ các công trình 

kết cấu hạ tầng trên địa bàn, đảm bảo lưu thông thông suốt, không để ách tắc 

do mưa bão gây ra. 

- Rà soát các vị trí xung yếu, khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai để 

triển khai các biện pháp phòng ngừa và ứng phó nhằm đảm bảo an toàn tính 

mạng, tài sản cho người dân và Nhà nước. 

- Chỉ đạo các Hợp tác xã, Tổ hợp tác chuẩn bị trạm bơm sẵn sàng bơm 

tiêu thoát úng và phân công cán bộ túc trực có mặt tại các trạm bơm 24/24 khi 

có mưa bão xảy ra, tuyệt đối không để tình trạng ngập úng gây thiệt hại đến sản 

xuất của người dân. 

- Lồng ghép các nội dung Ứng phó BĐKH - PCTT và TKCN vào quy 

hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

- Chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, vật lực; huy động lực lượng Công an, 

Quân sự, Thanh niên, Chữ thập đỏ cùng các lực lượng đóng trên địa bàn hỗ trợ 

nhân dân chằng, chống, gia cố nhà cửa khi có tình huống xấu xảy ra; kiểm tra, 

nhắc nhở, hỗ trợ nhân dân sẵn sàng nhân lực, vật lực, phương tiện vật tư và các 

nhu yếu phẩm thiết yếu để chủ động ứng phó với lũ. 

- Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Thường 

trực Ban Chỉ huy Huyện (Phòng Nông nghiệp và PTNT - Số điện thoại: 

0277.3837.326) tổng hợp, báo cáo Ủy ban Nhân dân Huyện. 
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7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Huyện, các đoàn thể 

Huyện, các tổ chức chính trị xã hội chủ động phối hợp các đơn vị, địa phương 

tham gia chuẩn bị cho công tác ứng phó với lũ. Tổ chức tuyên truyền cho đoàn 

viên, hội viên những kiến thức cơ bản về phòng, chống thiên tai, hỗ trợ cộng 

đồng trong công tác chuẩn bị ứng phó với lũ. 

Yêu cầu các ngành thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó BĐKH - PCTT và 

TKCN Huyện, Thủ trưởng các Phòng ban, ngành, đoàn thể Huyện và Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c); 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Thành phần Tổ chức thực hiện; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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